
Abstrakt

Tato práce zkoumá koncept politické korektnosti (PK). Tento sociální fenomén se v

poslední době stal převážně pravicovým politickým nástrojem popisujícím rozdělení

mezi vládnoucími “elitami” a “obyčejnými lidmi.” Obecněji řečeno, PK slouží jako

ukazatel širšího kulturního obratu směrem k „postmaterialistickým hodnotám“ na

Západě. Navzdory rozšířenosti tohoto konceptu však stále neexistuje shoda ohledně

jeho definice a základních účelů. Tato práce má za cíl přispět k diskuzím o PK 1)

nastíněním jejího historického vývoje, 2) přehledem a syntézou stávající literatury, 3)

navržením konceptualizace PK a 4) vyvinutím nástroje pro měření PK na individuální

úrovni. V práci uvádím, že PK má duální povahu: skládá se z normativní dimenze

(dodržování společenských norem a hodnot) a behaviorální dimenze (předpisy

určitých chování, jež mají být jejich projevem). Nadále uvádím, že mezi těmito

dimenzemi existuje odchylka, která může být ovlivněna obavami o reputaci (sociální

desirabilita), vnímaným ohrožením svobody (reaktance) a politickou orientací. V

tomto kontextu byly provedeny tři pilotní studie, jejichž záměrem byla validace

nových měřících nástrojů PK a zkoumání souvislosti mezi dvěma dimenzemi PK a

sociální desirabilitou, reaktancí a politickou orientací. Kombinací

konstruktivistického pohledu s poznatky z psychologie, sociologie a lingvistiky a

podložením těchto poznatků empirickým výzkumem má práce poskytnout vhled do

duality PK.

Klíčová Slova

Politická Korektnost (PK); Sociální konstrukce znalostí; Identity; Postmaterialistické

Hodnoty



Název

Beze Slov: Zachycení Duality Politické Korektnosti (PK)


